
 

 

UBND XÃ TỊNH SƠN 

BCĐ CT PTLN BỀN VỮNG 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /KH-BCĐ Tịnh Sơn, ngày    tháng 3  năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và Phòng cháy, chữa cháy rừng 

 trên địa bàn xã Tịnh Sơn năm 2025 

 

Căn cứ Thông tư số 25/2019/TT-BNNPTNT ngày 27 tháng 12 năm 2019 của Bộ 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về phòng cháy và chữa cháy rừng; 

Căn cứ Nghị định 156/2018/NĐ-CP của Chính phủ ngày 16/11/2018 Nghị 

định Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; 

Căn cứ Công văn số 1269/UBND-KTN ngày 11/3/2025 của UBND tỉnh Quảng 

Ngãi về việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ về Lâm nghiệp năm 2025; 

Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 18/3/2025 của UBND huyện Sơn Tịnh, Kế 

hoạch quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và Phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn 

huyện năm 2025; 

Ban Chỉ đạo Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững xã, giai đoạn 

2021 – 2025 (gọi tắt là Ban Chỉ đạo xã) xây dựng Kế hoạch Quản lý bảo vệ phát 

triển rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn xã năm 2025 như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

a) Quản lý, phát triển tốt diện tích rừng trên địa bàn xã; sử dụng tài nguyên 

rừng và quỹ đất được quy hoạch cho lâm nghiệp có hiệu quả và bền vững. 

b) Chủ động phòng ngừa, kiểm soát chặt chẽ các nguyên nhân và nguy cơ dẫn 

đến phá rừng, cháy rừng, giảm thiểu đến mức thấp nhất số vụ cháy, thiệt hại do cháy 

rừng gây ra, góp phần hoàn thành kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của xã. 

c) Nâng cao vai trò, nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về lâm nghiệp 

của các ban, ngành, hội đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội; các chủ rừng là tổ 

chức, hộ gia đình, cá nhân và cộng đồng dân cư trên địa bàn xã. 

2. Yêu cầu 

- Triển khai công tác Quản lý bảo vệ phát triển rừng và phòng cháy, chữa 

cháy rừng thống nhất trên địa bàn toàn xã với phương châm “Phòng là chính, chữa 

cháy kịp thời”, chủ động phát hiện và sẵn sàng lực lượng, phương tiện, trang thiết 

bị tham gia chữa cháy rừng theo quy định. 

- Đẩy mạnh chuyển đổi số trong hoạt động Quản lý bảo vệ, phát triển rừng 

và phòng cháy, chữa cháy rừng; ứng dụng công nghệ trong dự báo, cảnh báo nguy 

cơ cháy rừng và phát hiện sớm cháy rừng.  

- Thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả các văn bản quy phạm pháp luật và 

các văn bản chỉ đạo của UBND huyện, hướng dẫn về Quản lý bảo vệ phát triển 

rừng và Phòng cháy, chữa cháy rừng theo quy định của Luật Phòng cháy và chữa 

cháy, Luật Lâm nghiệp và các văn bản hướng dẫn thi hành. 
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- Tăng cường công tác tuyên truyền, thường xuyên kiểm tra ngăn chặn kịp 

thời các hành vi chặt phá, khai thác, mua, bán, vận chuyển lâm sản trái pháp luật, 

gia tăng diện tích và năng suất rừng trồng, tăng cường các hoạt động nông, lâm kết 

hợp và sử dụng có hiệu quả các diện tích đất trống đồi trọc phù hợp cho phát triển 

lâm nghiệp.  

- Khai thác, chế biến lâm sản để đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của người dân 

trên địa bàn xã; xây dựng cơ sở hạ tầng nhằm phục vụ tốt và đạt hiệu quả trong 

công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và PCCCR. 

II. Nội dung kế hoạch 

1. Công tác sử dụng 

- Theo số liệu điều tra cho thấy hiện nay toàn xã không có khai thác rừng tự 

nhiên mà tập trung vào khai thác rừng trồng. Rừng trồng được xác định là rừng 

trồng sản xuất đạt tuổi từ 4 – 6 năm của các hộ gia đình, cá nhân trong xã. 

2. Công tác quản lý, bảo vệ rừng 

Đây là biện pháp lâm sinh quan trọng nhằm bảo vệ nghiêm ngặt vốn rừng 

hiện có, tránh những tiêu cực đến rừng như làm giảm sinh khối, năng suất và tính 

năng của rừng. Đối tượng cần được bảo vệ là toàn bộ diện tích rừng trồng hiện có 

trong vùng do UBND xã quản lý và cần thực hiện các biện pháp bảo vệ ngay trong 

năm 2025. 

* Giải pháp quản lý bảo vệ rừng 

- Căn cứ vào quy hoạch 3 loại rừng phòng hộ, sản xuất, xác định ranh giới 

giữa bản đồ và đóng mốc ở thực địa; việc xác định ranh giới và đóng móc ở thực 

địa theo 3 loại rừng trên địa bàn xã được công bố công khai để người dân được biết 

và tuân thủ theo các quy định theo Luật Lâm Nghiệp. 

- Phát huy vai trò trách nhiệm quản lý nhà nước về bảo vệ rừng của các cấp 

chính quyền. Tăng cường phối hợp giữa lực lượng Kiểm lâm làm việc tại địa bàn 

xã với lực lượng bảo vệ của các chủ rừng và chính quyền xã. Đẩy mạnh phối hợp 

liên ngành trong công tác tuần tra, kiểm tra, ngăn chặn hành vi chặt phá rừng, khai 

thác rừng, mua, bán, vận chuyển lâm sản trái pháp luật và tham mưu cấp thẩm 

quyền xử lý vi phạm theo quy định. 

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền giáo dục mọi tầng lớp nhân dân về 

Luật Lâm nghiệp và các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành có liên quan 

đến công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng. Tăng cường trang thiết bị phòng 

cháy, chữa cháy rừng cho khu vực trọng yếu, nguy cơ cháy cao. 

3. Công tác quản lý lâm sản  

Tăng cường việc kiểm tra, kiểm soát lâm sản. Quản lý chặt chẽ việc khai 

thác gỗ vườn, gỗ rừng trồng của hộ gia đình, cá nhân. 

4. Công tác phòng cháy chữa cháy rừng 

4.1. Tổ chức và xây dựng lực lượng PCCCR 

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững xã; 

xây dựng và thực hiện Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo nhằm tăng cường vai 
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trò tham mưu giúp UBND xã nâng cao hiệu quả trong việc chỉ đạo thực hiện 

phương án, kế hoạch bảo vệ rừng, PCCCR;  

- Tăng cường sự phối hợp trong công tác PCCCR giữa các lực lượng Kiểm 

lâm làm việc tại địa bàn, Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã và chủ rừng, phát 

huy sức mạnh tổng hợp trong công tác PCCCR. 

- Tổ chức lực lượng PCCCR ở cơ sở, củng cố, kiện toàn các Tổ, đội PCCCR 

tại các thôn trên địa bàn xã; 

4.2. Tuyên truyền nâng cao nhận thức và kiến thức của cộng đồng về 

công tác PCCCR 

 Phối hợp cùng các ban, ngành, mặt trận, hội đoàn thể xã và các chủ rừng 

xây dựng nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCCCR, thông tin cấp dự 

báo cháy rừng trong các tháng mùa khô, gắn với tổ chức tuyên truyền qua hệ thống 

phát thanh của xã đến các thôn, khu dân cư 

4.3. Xây dựng bản đồ phân vùng trọng điểm có nguy cơ xảy ra cháy rừng 

- Chủ động xây dựng bản đồ vùng trọng điểm có nguy cơ cháy rừng. Bố trí lực 

lượng, phương tiện, dụng cụ sẵn sàng ứng cứu khi có cháy rừng xảy ra. Tổ chức lực 

lượng trực PCCCR nghiêm túc, canh gác lửa rừng ở các vùng rừng trọng điểm dễ 

cháy. 

- Xác định mùa cháy, vùng rừng trọng điểm dễ cháy: 

+ Mùa cháy: Từ trung tuần tháng 3 đến hết tháng 8. 

+ Tháng cao điểm dễ xảy ra cháy: Tháng 5, 6, 7 (tháng khô, hạn, kiệt). 

+ Thời gian cháy rừng cao nhất trong ngày: Từ 10 giờ đến 17 giờ.  

+ Vùng rừng trọng điểm dễ cháy là khu vực có rừng trồng tập trung và nơi 

có nhiều thực bì cỏ tranh, lau lách có tiềm ẩn nguy cơ cháy lan vào rừng. 

4.4. Thông tin cấp dự báo cháy và báo cháy rừng 

- Kiểm lâm làm việc địa bàn thường xuyên cập nhật thông tin điểm cháy 

rừng trên trang Website của Cục Kiểm lâm, thường xuyên theo dõi, cập nhật thông 

báo cấp dự báo cháy rừng cấp IV, V của Chi cục Kiểm lâm để phối hợp với các lực 

lượng chuyên trách và các đơn vị chủ rừng tổ chức kiểm tra và chủ động huy động 

lực lượng chữa cháy kịp thời khi có cháy rừng xảy ra. 

- Tại mỗi khu rừng tập trung dễ xảy ra cháy rừng, xây dựng mạng lưới thông 

tin báo cháy rừng, khi phát hiện điểm cháy rừng kịp thời huy động lực lượng để 

chữa cháy, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do chá rừng gây ra. 

 4.5. Tăng cường kiểm tra công tác PCCCR 

  Thường xuyên tổ chức lực lượng tuần tra, kiểm tra tại các điểm có nguy cơ 

xảy ra cháy rừng cao nhằm kịp thời phát hiện, tổ chức khắc phục những thiếu sót, 

vi phạm quy định an toàn về PCCCR; xử lý hoặc đề xuất xử lý hành vi vi phạm các 

quy định của Nhà nước về PCCCR. 

4.6 Công tác chữa cháy rừng 

Công tác chữa cháy rừng phải được tổ chức thực hiện nghiêm túc theo quy 

chế tiếp nhận, xử lý thông tin cháy rừng; huy động lực lượng, phương tiện, thiết bị 
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chữa cháy rừng trên địa bàn xã theo quy định tại Quyết định số 47/2021/QĐ-

UBND ngày 21/9/2021 của UBND tỉnh ban hành Quy chế tiếp nhận, xử lý thông 

tin cháy rừng các cấp; phối hợp huy động lực lượng, phương tiện, thiết bị chữa 

cháy rừng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

4.7. Thiết lập số máy điện thoại trực PCCCR 

- Ban Chỉ đạo xã thiết lập máy điện thoại số: thường trực 24/24giờ/ngày, 

thực hiện chế độ cung cấp thông tin dự báo cháy rừng, cập nhật thông tin PCCCR 

và báo cáo theo quy định.  

- Số máy điện thoại trực PCCCR tại UBND xã: 02553842073 

 1. Ông Nguyễn Văn Công, Phó CT UBND, Trưởng BCĐ, Sđt: 0978064229;                

 2. Ông Lê Đông Sơn, Kiểm lâm làm việc tại địa bàn, Sđt: 0979890108; 

 3. Ông Trần Ngọc Thanh, Trưởng Công an xã, Sđt: 0985755017 

4. Ông Nguyễn Thanh Hải, Chỉ huy trưởng BCHQS xã, Sđt: 0363340021 

 4.8. Các giải pháp khác 

 - Hướng dẫn các mô hình sản xuất nông lâm kết hợp, hỗ trợ vốn, tạo việc 

làm cho người dân sống ven rừng ổn định cuộc sống từ đó họ sẽ tham gia tích cực 

hơn vào việc bảo vệ rừng. 

 - Động viên, khen thưởng kịp thời những cá nhân, đơn vị có thành tích trong 

công tác PCCCR. 

5. Kinh phí đầu tư thực hiện kế hoạch 

Nguồn kinh phí PCCCR được bố trí trong dự toán hàng năm theo Quyết định 

số 02/2021/QĐ-UBND ngày 02/02/2021 UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc Ban 

hành Quy định mức hỗ trợ; cấp phát, quản lý, chi tiêu, thanh quyết toán kinh phí hỗ 

trợ cấp xã tổ chức bảo vệ rừng tại cơ sở; mức trợ cấp cho người không hưởng 

lương từ ngân sách nhà nước được huy động tham gia bảo vệ rừng, chữa cháy rừng 

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.  

C. Giải pháp thực hiện 

I. Đối với Kiểm lâm làm việc địa bàn 

Thường xuyên tổ chức kiểm tra, tham mưu cho Chủ tịch UBND xã thực hiện 

tốt chức năng quản lý Nhà nước về rừng và đất lâm nghiệp;  

- Tham mưu Trưởng Ban Chỉ đạo xã có kế hoạch kiểm tra, tăng cường sự 

lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác quản lý, bảo vệ rừng, PCCCR trên địa bàn xã 

theo các văn bản chỉ đạo của cấp trên; 

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra, truy quét bảo vệ rừng tại những vùng rừng 

thường xảy ra vi phạm pháp luật về rừng và đất lâm nghiệp; tham mưu Chủ tịch 

UBND xã xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý rừng, phát triển rừng, 

bảo vệ rừng và quản lý lâm sản. 

- Thường xuyên phối hợp lực lượng trong và ngoài xã có rừng giáp ranh tổ 

chức kiểm tra, truy quét bảo vệ rừng vùng giáp ranh và thực hiện tốt Quy chế phối 

hợp bảo vệ rừng đã ký kết; 
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- Tăng cường công tác kiểm tra về bảo vệ rừng, PCCCR ở cơ sở, tổ chức 

tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật về Luật Lâm nghiệp và các văn bản quy 

phạm pháp luật mới ban hành có liên quan đến công tác quản lý, bảo vệ rừng. 

II. Đối với Công an xã 

- Thực hiện tốt việc phối hợp giữa Công an xã, Ban chỉ huy Quân sự xã và 

Kiểm lâm làm việc địa bàn xã trong công tác đảm bảo an ninh, trật tự và công tác 

bảo vệ rừng trên địa bàn xã; 

- Điều tra, nắm rõ các đối tượng khai thác gỗ, mua, bán trái phép lâm sản, 

giám sát chặt chẽ và xử lý nghiêm minh các đối tượng này; phối hợp, hỗ trợ với 

Kiểm lâm làm việc địa bàn trong lĩnh vực quản lý, bảo vệ rừng, kiểm tra, truy quét, 

trấn áp đối tượng chống người thi hành công vụ, chuyển giao kịp thời các vụ vi 

phạm Luật Lâm nghiệp theo quy định; 

- Thông báo cho Kiểm lâm làm việc tai địa bàn những thông tin cần thiết về 

tình hình, phương thức và những thủ đoạn hoạt động của bọn tội phạm về lĩnh vực 

quản lý, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản trên địa bàn xã; 

III. Đối với Ban chỉ huy Quân sự xã 

Thường xuyên quán triệt cho lực lượng dân quân tự vệ chấp hành pháp luật 

về Luật Lâm nghiệp và các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành có liên quan 

đến công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng. Phối hợp với các lực lượng bảo vệ 

rừng thường xuyên tổ chức tuần tra, truy quét, trấn áp lâm tặc vi phạm về lĩnh vực 

quản lý, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản giữa Công an xã, Kiểm lâm làm việc tại 

địa bàn xã, Ban chỉ huy Quân sự xã trong công tác đảm bảo an ninh, trật tự và công 

tác bảo vệ rừng trên địa bàn xã. 

IV. Đối với Địa chính xã 

- Tăng cường kiểm tra nhằm phát hiện kịp thời những hành vi vi phạm về 

đất đai, tham mưu cấp thẩm quyền xử lý các tổ chức, cá nhân lấn, chiếm đất lâm 

nghiệp trái phép, sử dụng đất lâm nghiệp sai mục đích theo tinh thần Nghị định số 

123/2024/NĐ-CP ngày 04/10/2024 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính 

trong lĩnh vực đất đai;  

- Đẩy mạnh tiến độ giao đất lâm nghiệp cho nhân dân quản lý, sử dụng ổn 

định lâu dài vào mục đích lâm nghiệp để cho rừng, đất lâm nghiệp thực sự có chủ, 

góp phần hạn chế nguy cơ phá rừng, cháy rừng. 

V. Đối với Tư pháp xã 

Chủ động phối hợp với Kiểm lâm làm việc địa bàn tham mưu UBND xã xây 

dựng kế hoạch tuyên truyền, triển khai, phổ biến Luật lâm nghiệp và các văn bản 

quy phạm pháp luật mới ban hành có liên quan đến công tác quản lý, bảo vệ và 

phát triển rừng, nhằm nâng cao ý thức cho người dân với nhiều hình thức thích 

hợp, dễ hiểu; phát động phong trào quần chúng bảo vệ rừng, xây dựng cơ sở trong 

quần chúng nhân dân để được cung cấp thông tin, tố giác các đối tượng vi phạm 

Luật Lâm nghiệp. 

VI. Đối với Tài chính xã  
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Tham mưu cho Chủ tịch UBND xã phân bổ kinh phí phục vụ cho công tác 

quản lý rừng, phát triển rừng, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản, xây dựng các công 

trình phục vụ công tác bảo vệ rừng và PCCCR trên địa bàn xã. 

VII. Đối với đài phát thanh xã 

Phối hợp Kiểm lâm làm việc địa bàn và các ngành liên quan thường xuyên 

đưa tin, viết bài để phổ biến pháp luật về Luật lâm nghiệp và các văn bản quy 

phạm pháp luật mới ban hành có liên quan đến công tác quản lý, bảo vệ, phát triển 

rừng, PCCCR, đồng thời động viên, cổ vũ kịp thời những tập thể, cá nhân có thành 

tích trong công tác bảo vệ rừng, PCCCR, phê phán cộng đồng dân cư, hộ gia đình, 

cá nhân thiếu trách nhiệm, buông lỏng công tác quản lý, bảo vệ rừng để rừng bị 

phá, bị cháy. 

VIII. Mặt trận và các Đoàn thể chính trị - xã hội xã 

Đề nghị thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ của mình có trách nhiệm chỉ 

đạo và tổ chức việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về Luật lâm nghiệp 

và các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành có liên quan đến công tác quản 

lý, bảo vệ phát triển rừng, vận động hội viên của mình tham gia vào công tác bảo 

vệ rừng, PCCCR. 

 Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và 

PCCCR năm 2025 trên địa bàn xã. Yêu cầu các thành viên Ban Chỉ đạo xã và 

thành phần có liên quan tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch này./. 

Nơi nhận:     
- Hạt Kiểm lâm liên huyện; 

- TT Ban Chỉ đạo huyện;  

- TT Đảng ủy, HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Mặt trận, hội đoàn thể xã; 

- Thành viên Ban Chỉ đạo xã; 

- Lưu: BCĐ.   

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

Nguyễn Văn Công 

             PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ  
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